c) para a prática dos atos previstos no parágrafo primeiro supra, a Associação será 

obrigatoriamente representada na forma da alínea “a”, supra, deste Parágrafo 3º; 

d) para emissão de cheques e/ou ordens de pagamento de valor unitário de até R$ 15.000,00 

(quinze mil reais), corrigidos anualmente por deliberação do Conselho Deliberativo, bastarão 

as assinaturas de 2 (dois) membros da Diretoria Executiva. 

Parágrafo 4o – Nos casos de ausências ou impedimentos do Presidente da Diretoria 

Executiva, a representação da sociedade de que tratam os parágrafos anteriores será exercida